
ORIGINALE

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 184 dd. 04 agosto 2021

del Servizio Tecnico

 

 
 

COMUNE DI TESERO 

PROVINCIA DI TRENTO 

Approvazione contabilità finale lavori di sostituzione delle 
lampade dell'illuminazione pubblica in via Roma nell'abitato di 
Tesero - CIG: 85838977E3

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 di data 25.03.2021 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023. 

 

Vista la deliberazione n. 28 di data 08.04.2021 della Giunta comunale, relativa 

all’approvazione del P.E.G. 2021 e all’individuazione degli atti amministrativi e 

gestionali attribuiti alla competenza dei responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere ad eseguire interventi 

di efficientamento energetico ed in particolare alla revisione dell’illuminazione 

pubblica per la sostituzione delle attuali lampadine di vecchia generazione con nuove 

lampade a led molto più performanti e durature, ma soprattutto con consumi molto 

minori. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n. 362 del 30.12.2020 con 

la quale è stata approvata la perizia di spesa per l’efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica comunale con la sostituzione delle lampade presenti 

lungo via Roma a Tesero, redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale, 

che prevede una spesa complessiva di € 60.109,28 di cui € 54.644,80 per lavori ed   € 

5.464,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale 

 

Considerato che con la medesima determinazione di cui sopra i lavori sono stati 

affidati alla ditta VINANTE MARIANO s.r.l., con sede in Via Stava n. 64 – 38038 

Tesero (TN), con un importo presunto dei lavori pari ad € 53.005,46, corrispondente 

ad un ribasso del – 3,00%.. 

 

Dato atto che i lavori di cui alla presente sono stati regolarmente conclusi e pertanto 

si può provvedere all’approvazione della contabilità finale. 

 

Per l’approvazione della contabilità finale dei lavori di cui alla presente si consideri: 

­ che l’importo finale dei lavori al netto del ribasso d’asta (- 3,000%) risulta pari 

ad € 54.640,00, con un supero rispetto all’importo di contratto di € 1.634,54. 

- che non sono stati liquidati acconti per cui il credito dell’impresa a saldo risulta 

pari ad € 54.640,00 (oltre ad I.V.A. 10%). 

- Che l’importo finale della spesa risulta pari ad € 60.104,00, con un risparmio di      

€ 5,28 sull’importo impegnato inizialmente pari ad € 60.109,28. 

 

Ritenuto per i dati sopra riportati di approvare la contabilità finale dei lavori di cui 

alla presente e l’importo della spesa complessivamente sostenuta. 

 

Di dare atto che l’importo complessivo di spesa pari ad € 60.104,00 è contenuto 

nell’importo di progetto, già impegnato con Determinazione U.T.C. n. 362/2020, al 

Cap. 23593 - codice NOC U/2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 2021-2023, 

competenza 2021, approvato con Del. C.C. n. 7 di data 25.03.2021. 

 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici” e del relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.  

 

Vista la L.P. 09.03.2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici”. 

 

Vista la L.P. 11.06.2019 n. 2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 

competitività”. 

 

Vista la L.P. 23.03.2020 n. 2 “Misure urgenti di sostegno per … connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID19 …”. 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici”. 

 

Visto il Decreto Legge n. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 “Legge sui contratti ed i beni provinciali”, con il 

relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 10-40/Leg. del 

22.05.1991. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per quanto indicato in premessa, la Contabilità finale dei lavori di 

"Sostituzione delle lampadine con nuove lampade a led dei pali luce della via Roma", 

nell’importo finale dei lavori di € pari ad € 54.640,00, al netto del ribasso d’asta. 

 

2. Di liquidare e quindi pagare a presentazione di regolare fattura elettronica, alla 

Ditta VINANTE MARIANO s.r.l., con sede in Via Stava n. 64 – 38038 Tesero (TN), 

esecutrice dei lavori, l’importo di € 54.640,00 (oltre ad I.V.A. 10%). 

 

3. Di dare atto che per quanto riguarda le liquidazioni di cui sopra, il presente 

Servizio ha verificato la regolarità contributiva di cui all’art. 2 della legge 266/2002, 

agli atti prot.: INAIL_27362948 di data 07.05.2021. 

 



4. Di approvare la somma complessivamente sostenuta pari ad € 60.104,00, dei 

quali € 54.640,00 per lavori ed € 5.464,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

 

5. Di dare atto che l’importo complessivo del presente atto pari ad € 60.104,00 è 

contenuto nell’importo di progetto, già impegnato con Determinazione U.T.C. n. 

362/2020, al Cap. 23593 - codice NOC U/2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 

2021-2023, competenza 2021, approvato con Del. C.C. n. 7 di data 25.03.2021 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l’espressione del visto di regolarità contabile dando atto che la sua efficacia 

decorrerà da tale visto. 

 

7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, ai sensi dell’art. 183, c.8 del T.U.E.L. 

 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 

30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al 

T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

2.7.2010, n. 104. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare: 

 

­ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104; 

 

­ in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 

procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse 

connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi 

degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VANZETTA geom. MARCO

Tesero, 04/08/2021

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

VANZETTA  MARIANNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 05/08/2021 


